INDICAÇÃO N° 344/2025
AUTORA: LUCINETE DA COSTA

	Senhor Presidente

De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário solicito a V. Exa., que seja encaminhado expediente ao Gabinete do Deputado Estadual Gilberto Catani (PL) solicitando a Vossa Excelência a destinação de uma emenda parlamentar no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), destinada ao custeio das atividades da instituição Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE de Nova Xavantina, garantindo a manutenção e o fortalecimento dos serviços oferecidos à população atendida

hospital Muni
J U S T I F I C A T I V A

O referido recurso será utilizado para financiar despesas operacionais fundamentais para o funcionamento contínuo e seguro da APAE, tais como: Folha de pagamento dos colaboradores; Aquisição de materiais de consumo (limpeza, expediente, materiais educativos e combustível); Pagamento de serviços de terceiros; Manutenção predial e operacional dos serviços; Despesas relacionadas à realização de eventos esportivos inclusivos, equoterapia, que promovem cidadania, integração social e desenvolvimento físico dos alunos. Em anexo, segue ofício 108/2025 subscrito pelo Presidente da APAE/NX. Assim, peço o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta nossa indicação.

  Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 04 de dezembro de 2025.

LUCINETE DA COSTA
Vereadora